Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-003; 0004| E-mail: depdm@educacao.sp.gov.br GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 088/2023

Data: 07/07/2023

Assunto: Alimentação escolar durante o recesso

Prezados,

Com objetivo de garantir uma alimentação saudável, adequada e segura, a Secretaria de

Educação comunica que irá manter o atendimento do Programa de Alimentação Escolar, aos

estudantes matriculados na rede estadual de ensino, durante o período de recesso escolar, ou seja,

entre os dias 10/07 e 24/07/2023.

A SEDUC orienta às Diretorias de Ensino e Unidades Escolares que a alimentação a ser

ofertada neste período deverá ser prioritariamente a refeição, permanecendo todos os regramentos

dispostos no Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. Para esse atendimento, devem ser

utilizados os gêneros alimentícios e temperos disponíveis em estoque. Caso seja necessário, a escola

pode solicitar remanejamento de gêneros para a Diretoria de Ensino. Quanto ao cardápio para ser

utilizado nesse período (em anexo), o Departamento de Alimentação Escolar – DAESC esclarece que

ESTE poderá ser ajustado, conforme o estoque das unidades.

Com relação ao serviço terceirizado de manipulação da alimentação escolar, a empresa

prestadora dos serviços foi informada e deve manter mão de obra disponível para as atividades nesse

período. Cabe a Unidade Escolar, antes do preparo da refeição, informar a equipe da cozinha, a

quantidade de alunos que pretende se alimentar no dia, evitando assim desperdícios de alimentos.

Importante: após o consumo do dia, as unidades escolares deverão efetuar as baixas diárias

no sistema SED. Mesmo que o calendário apresente a cor cinza, as baixas deverão ser realizadas

normalmente.

Para melhor atendimento aos alunos, ficou estabelecido que algumas escolas serão polo para

receber alunos de outras escolas. Orientamos que estas definam o horário para servir o almoço aos

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-003; 0004| E-mail: depdm@educacao.sp.gov.br GAB

alunos e avisem previamente aos seus responsáveis. Segue abaixo a relação de escolas e quantitativo

de alunos:

Escola
Quantidade de

alunos
Polo de atendimento

Dr. Alfredo Pujol* 6

Profª Alzira Franco Profª Alzira Franco 18

Dr. João Pedro Cardoso* 2

Bem Viver 13 Bem Viver

Prof. José Pinto M. Pestana 2 Prof. José Pinto M. Pestana

Prof.ª Isis C. de Mello César 12
Prof.ª Isis  C. de Mello César

Prof. Rubens Zamith* 11

* Solicitamos que os gestores das escolas Alfredo Pujol, João Pedro Cardoso e Rubens Zamith que

encaminhem às suas respectivas escolas polo a relação de alunos, com os números para contato.

Em caso de dúvidas, permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br